
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 44 DEL 19/06/2023 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di  giugno alle ore  12:30 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la Legge 7 Giugno 2000, n.150 ha inserito nell’ordinamento il concetto di comunicazione 

pubblica,  riconoscendo  alla  stessa  il  carattere  di  risorsa  prioritaria  strutturale, 
legittimandone e prevedendone la diffusione in  ogni  momento  e  settore  della  Pubblica 
Amministrazione  e  distinguendone  altresì  la  specifica  natura  delle  altre  attività 
amministrative;

- come evidenziato dalla Corte dei Conti Liguria nel parere n. 7/2011 “Come emerge anche 
dalla relazione alla Camera dei Deputati, la Legge 150/2000 costituisce una attuazione dei  
principi generali di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa in quanto rafforza  
le modalità e le forme di comunicazione sulle  possibilità  di  accedere ai  servizi  pubblici  
nonché sull’efficienza dei medesimi, in ossequio al principio di buon andamento dell’azione  
amministrativa”;

CONSIDERATO, inoltre, che il Comune di Vigarano Mainarda non possiede nel proprio organico 
dipendenti  in  grado di  svolgere  una  attività  di  questo  tipo  che presenta  caratteristiche  tali  da 
richiedere  la  collaborazione  di  professionalità  di  particolare  qualificazione  e  di  esperienze 
specifiche acquisite in materia;

DATO ATTO che gli obiettivi di comunicazione di una pubblica amministrazione hanno per oggetto 
una serie di  attività di interesse generale promosse dal Comune al fine di garantire ai cittadini 
l’informazione più puntuale possibile riguardo ai pubblici servizi, nonché informare la collettività in 
ordine a specifiche iniziative di interesse nei settori di intervento propri di questa Amministrazione;

PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione dotarsi di un servizio in grado di migliorare 
l’attività di comunicazione e di informazione nei confronti dei cittadini e della collettività in genere; 

RITENUTO per quanto sopra esposto formulare in tal senso le seguenti linee di indirizzo:
1. gestire  l’informazione  istituzionale  in  relazione  ai  mezzi  di  comunicazione  di  massa 

attraverso stampa, canali audiovisivi e strumenti informatici;
2. curare la comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alla collettività ed ad altri Enti;
3. garantire una adeguata visibilità e diffusione della migliore immagine del Comune ai fini di 

promozione territoriale e di radicamento culturale;
4. curare l’informazione riguardante le decisioni politiche derivate dagli atti del Sindaco, della 

Giunta e del Consiglio Comunale;
5. predisporre notizie  e/o pubblicazioni  sullo stato di  realizzazione dei lavori  e delle opere 

programmate dall’Amministrazione Comunale;
6. realizzazione di contenuti per eventuali campagne web e promozionali dei servizi comunali;
7. pubblicazione  ed  aggiornamento  del  sito  web  istituzionale  e  gestione  delle  pagine 

istituzionali dei social network;

DARE ATTO che la  derivante  spesa  corrispondente  ad un importo  complessivo  pari  ad Euro 
12.000,00= annui trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025 alla Missione 1 Programma 
2 Capitolo 244 “Spesa per creazione immagine e video dell’Ente”;



VISTI lo Statuto Comunale dell’Ente e il D.lgs. n.267/2000;

VISTA la Legge n. 150/2000  “Disciplina delle attività di  informazione e di  comunicazione delle  
pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che nessun componente della Giunta Comunale ha dichiarato di essere in posizione 
di conflitto di interessi;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rispettivamente resi, ai sensi del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1,  dal Responsabile del Settore  Affari 
Generali,  Protocollo,  Segreteria,  Servizi  Demografici,  Sociali,  Personale  e  Sanità e  dal 
Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

Per  quanto  descritto  nella  premessa,  che  si  intende  integralmente  riportata  e  facente  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di formulare, per quanto esposto in premessa, al Responsabile del Settore Affari Generali, 
Protocollo,  Segreteria,  Servizi  Demografici,  Sociali,  Personale  e  Sanità,  l’indirizzo  di 
procedere con l’attivazione di un servizio di comunicazione istituzionale nel rispetto degli 
obiettivi  e  finalità  indicati  dall’Amministrazione Comunale  attraverso la  procedura  di  cui 
all’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 per l’individuazione del soggetto prestatore del servizio;

2. di dare atto che la derivante spesa fino all’importo massimo di Euro 12.000,00= annui, 
trova  copertura  nel  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  alla  Missione  1  Programma  2 
Capitolo 244 “Spesa per creazione immagine e video dell’Ente”;

3. di demandare al  Responsabile del Settore Affari Generali, Protocollo, Segreteria, Servizi 
Demografici,  Sociali,  Personale  e  Sanità,  tutti  gli  adempimenti  successivi,  derivanti  e 
connessi  all’adozione  della  presente  Deliberazione,  compresa  l’adozione  delle 
Determinazioni di impegno di spesa;

4. di rendere noto,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990, che il  Responsabile del 
procedimento è il Responsabile  del Settore Affari Generali, Protocollo, Segreteria, Servizi 
Demografici, Sociali, Personale e Sanità, Dr.ssa Monica Barbi;

5. di dare atto, altresì, che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49 del D.lgs. 
267/2000,  dal  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Protocollo,  Segreteria,  Servizi 
Demografici, Sociali, Personale e Sanità e dal Responsabile del Settore Finanziario;

6. con successiva e separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 



267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to BERGAMINI DAVIDE  f.to Dott. VERONESE PIETRO 


	VISTA la Legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;
	Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;
	DELIBERA
	Per quanto descritto nella premessa, che si intende integralmente riportata e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
	1. di formulare, per quanto esposto in premessa, al Responsabile del Settore Affari Generali, Protocollo, Segreteria, Servizi Demografici, Sociali, Personale e Sanità, l’indirizzo di procedere con l’attivazione di un servizio di comunicazione istituzionale nel rispetto degli obiettivi e finalità indicati dall’Amministrazione Comunale attraverso la procedura di cui all’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 per l’individuazione del soggetto prestatore del servizio;

